
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  155Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

Justificativa: Prorrogação de prazo e alteração da denominação da contra-
tante, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/06/2023 a 01/12/2023
Data da Assinatura: 02/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 948117

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 28/2020 – TP nº 17/2019
Objeto do contrato: Reforma e Revitalização de Praças, no município de 
Belém, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Contratante e 
atualizar as fontes de recursos orçamentários do contrato 01500000001 
/ 02500000001 / 01709000025 / 027090000025 / 01704000026 / 
02704000026 à cláusula quarta do instrumento original, cfe. Art. 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 07/06/2023
Contratada: Infinity Engenharia Ltda           
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 948360
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 155/2022
Partes:                                
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aveiro – 04.542.916/0001-24
Objeto do Convênio: Construção de cobertura da quadra poliesportiva, no 
Município de Aveiro, neste estado.
 Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/06/2023 a 14/06/2024
Data da Assinatura: 07/06/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 948369
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0659/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/644489, de 05/06/2023 
– CORH/SEOP;
RESOLVE: 
I - CONCEDER à servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA 
PINTO, Matrícula n°. 57196033/1; Cargo/Função: Coordenador, Suprimen-
to de Fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) o qual deverá obser-
var a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0150 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 948131
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 26/2023.
Objeto: aquisição de Software BIM para modelagem e dimensionamento do 
Projeto de Fundações e Estrutural de edificações, os recursos do software 
possibilitam a elaboração de projetos estruturais em concreto armado, mol-
dado in loco, pré-moldado e análise integrada de estruturas com elementos 
especiais, como vigas e pilares de madeira, aço estrutural e alumínio, com 
recursos que abrangem todas as etapas do projeto, conforme especificações 
do Termo de Referência – 01/2023 USPA/DET e na proposta da CONTRATADA.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses.
Data da Assinatura: 07.06.2023.
Contratada: MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA. CNPJ: 
03.948.954/0001-74
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 948074

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 217 DE 06 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.     
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 
2022/1164549;2022/488997; 2022/469373.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ADEJARD GAIA CRUZ, matrícula nº 
80845778/4, DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, matrícula nº 
57222720/1 e DANIEL JOSE BARBOSA SIDONIO, matrícula nº 54186791/4 
para constituir comissão para atuarem como fiscais nos Convênios de Co-
operação Técnica e Financeira, descritos abaixo:

 
PROCESSO

 
CONVÊNIO DE COO-

PERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

 
OBJETO

 
2022/1164549

 
CONVÊNIO Nº 011/2023

Atuação conjunta entre os partícipes, visando o apoio técnico 
e financeiro com o propósito de implantar Cursos de Graduação 
nos municípios de Oriximiná, Almeirim e Novo Progresso, em 
um total de três cursos, assim distribuídos: Bacharelado em 

Administração, em Oriximiná/PA; Bacharelado em Direito, em 
Almeirim/PA; e Bacharelado em Direito, em Novo Progresso/PA, 

conforme ANEXO – Plano de Trabalho.

 
2022/488997

 
CONVÊNIO Nº 005/2023

Implantação das turmas de Graduação em municípios do 
sul e sudeste do Estado, pelo Programa Forma Pará, numa 

atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e 
financeiro para a viabilização de iniciativas voltadas ao Ensino, 
à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará, através da 
oferta de 12 (doze) turmas de graduação, assim distribuídas: 
Química, no município de Eldorado dos Carajás; Pedagogia, 

nos municípios de São João do Araguaia, Placas, e Peixe Boi; 
História, no município Floresta do Araguaia; Engenharia Elétrica, 
no município de Palestina; Engenharia Civil, nos municípios de 
Sapucaia, São Domingos do Araguaia, Pau D’arco, Bannach e 

Água Azul do Norte; e Arquitetura e Urbanismo, no município de 
Floresta do Araguaia.

 
2022/469373

 
CONVÊNIO Nº 009/2023

Implementação do Complexo Universitário de Medicina Veteri-
nária – COMVET, conforme ANEXO – Plano de Trabalho.

II – Caberá aos servidores designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretária de Estado     

Protocolo: 948402

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212 DE DIÁRIA DE 06/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: A fim de participar como representantes da SECTET, a pedido da 
COOPASFAM, do I ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SALVATERRA.
Origem: Belém-PA I Destino: Salvaterra - PA
Dias: 25 a 27/05/2023
Servidores: EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES Matricula nº 
55586180/2, cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JUNIOR, Matricula n° 5892676/8, cargo de Coordenador.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 947847
PORTARIA Nº 210 DE DIÁRIA DE 06/06/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizado através da parceria entre SECTET e SEAP. No dia 
13/06, será inicio do curso de Auxiliar Administrativo no CIAM de Marabá-
PA, realizado através de parceria entre SECTET e FASEPA. No dia 14/06, 
será inicio do curso de encanador na CPP de Parauapebas-PA, realizado 
através da parceria entre SECTET e SEAP, e retornando do municipio de 
Marabá-PA para Belém-PA, no dia 15/06/2023.


